重庆市教育学会
关于开展第三届“树人杯”小学生“阅读之星”

总展示活动的通知

各区县（自治县）教育学会，各副会长单位、各单位会员、各小学：

重庆市教育学会第三届“树人杯”小学生“阅读之星”展示活动各区（县）展示选拔、专家评审阶段、网络展示活动已经结束，现进入全市总展示活动阶段。为营造小学生多读书、爱读书、读好书的良好氛围，在校园形成崇尚阅读、热爱阅读、推广阅读的新风尚，提升小学生阅读素养，促进学生全面发展，搭建阅读和展示的平台，现将全市总展示活动相关事项通知如下。
一、活动时间

（一）报到、抽签及彩排时间：2019年12月27日14:00

（二）总展示活动时间：2019年12月28-29日08:30—18:00

二、活动地点

重庆两江新区人民小学

三、组织机构

（一）主办单位：重庆市教育学会

（二）承办单位：重庆市教育学会阅读教育专业委员会

树人教育研究院

重庆两江新区人民小学

（三）协办单位：学语文之友杂志

                全视界教育杂志

四、活动内容及相关规则

（一）活动内容

总展示活动内容分为“星·经典诵读”、“星·飞花令”、“星·科创阅读DIY”、“星·喜爱的书”四个环节。

活动相关规则

总展示活动的相关规则参照重庆市教育学会《关于开展第三届“树人杯”小学生“阅读之星”展示活动的通知》的文件内容执行。（附件1、附件2、附件3）

五、奖项设置

（一）团体奖：根据专家评委评分计分，各代表队四个环节得分之和为本代表队团队总分，按总分高低分设团体特等奖8个、团体一等奖9个、团体二等奖10个。

（二）单项奖：设“星·经典诵读”“星·飞花令”“星·科创阅读DIY”“星·喜爱的书”奖，各4个。

（三）“星·经典诵读”单项奖：最美童声奖、最佳合作奖，各4个。

（四）“星·科创阅读DIY”单项奖：最佳创意奖、最佳合作奖，各4个。

（五）“星·喜爱的书”单项奖：最美书香少年奖、最佳合作奖，各4个。

（六）优秀展示奖：参与活动助演的学生获优秀展示奖

（七）优秀组织奖：各区县在组织选拔展示中工作突出，组织学生参与面广的教育学会或学校获优秀组织奖，27个。

（八）优秀指导教师奖：展示学校的指导教师获优秀指导教师奖

六、活动要求

（一）保障安全，有效实施

各区县（自治县）教育学会、学校做好带队工作，务必制定妥善的安保方案，考查确定往返车辆，并指派专人保障参加展示活动学生的安全。要根据市教育学会总体方案制定活动实施方案、宣传方案和安全工作方案，落实总展示活动所需的基本的人力、物力、财力支撑，坚持勤俭节约，力戒形式主义；要正确导向，把好活动和作品政治关、质量关。

（二）加强宣传，扩大影响

各区县（自治县）教育学会、各单位会员要采取多种方式，做好宣传工作，扩大活动影响，营造小学生好读书、读好书的良好氛围。及时将各区（县）的总展示成果、活动简报等材料报送组委会。

（三）参会人员
1.各区（县）教育学会会长或秘书长、小学语文教研员；

2.各参与全市总展示学校的校领导、德育主任（教导主任）、指导教师、学生代表、家长代表；

3.请各区（县）学会负责人把《参会回执》于2019年12月21日前发送到会务组邮箱。（附件4）

4.本届活动不收取费用，交通、食宿等费用回单位报销。

七、联系方式

联系人：唐福国   13594386469

邮箱：353540460@qq.com

附件：1.飞花令关键字范围参考

2.第三届“树人杯”小学生“阅读之星”总展示活动规则

3.第三届“树人杯”小学生“阅读之星”总展示活动评分表

4.第三届“树人杯”小学生“阅读之星”总展示活动参会回执表

重庆市教育学会

                               2019年12月9日

附件1：

飞花令关键字范围参考

1.根据所提供的40个关键字，自行准备，展示活动所背诗词须来源于教材及教材以外古诗词，不含现代诗，古文等。

2.参考范围：

春、夏、秋、冬、雨、云、风、雪、江、河、

湖、海、天、地、山、水、人、花、红、白、

青、黄、日、月、年、夜、梅、竹、松、柳、

城、楼、庭、村、鱼、鸟、一、三、百、千。

 附件2：

第三届“树人杯”小学生“阅读之星”总展示活动规则

一、展示活动计分

除“星•飞花令”采取淘汰制计分外，其他三个环节采用评委评分制，以平均分计分，精确到小数点后2位。

二、展示要求

（一）匿名制展示

展示活动采取匿名制，用抽签序号代替学校名称，“星.喜爱的书”海报中不得出现校名、校服、校徽等任何学校标识物，展示代表不允许穿校服及佩戴校徽，展示内容不允许出现学校名称，展示PPT中不允许出现学校LOGO及带有学校标识的相关图片。为保公平，展示代表不得与评委有任何私下接触。

评委组一旦发现队伍海报、展示代表服饰、展示内容中出现学校名称、标识、暗示校名等，将视为违规，每违规一次将在合分基础上扣2分，扣分可叠加。

（二）时间要求

“星•经典诵读”“星•科创阅读DIY”展示时间限定3-5分钟之间，低于3分钟或超过5分钟均在合分基础上扣1分。

（三）选手要求

1.每个代表队限定四人，必须是在读的3-6年级学生，建议队内男女比例协调。

2.四名队员必须全程佩戴参展号码牌。助演人员必须为在校学生，不得有教师参与助演。

3.所有环节中途不得更换队员，如有违规，取消展示资格。

4.所有展示队员必须遵守展示规则，不得干扰现场评分，不得扰乱展示秩序，否则取消展示资格。

（四）展示环节要求说明

“星•经典诵读”要求：

“星•经典诵读”环节诵读主要由四名展示队员展示，除展示队员外允许不超过15名助演。

“星•飞花令”要求：

1.“星•飞花令”环节要求四位展示队员全部上场，团体对抗。

2.“星•飞花令”环节展示内容限定为古诗词，不包含现代诗、古文等。

3. 为了传承中华传统文化，发展学生语文素养，要求整句作答，作答内容表达意思完整，吟诵出诗意，吟诵出精彩。

4.评委是场上唯一裁判权威，现场遇争议情况，由评委做最终解释以及最终判决，队员、观众、主持人不可以评判作答内容。

5.回答重复和错误在规定时间内可以再答，答不出判失败。

6.飞花令环节冠军得30分，亚军28分，季军26分，后面等级得分以此类推。（根据展示队伍数量分差可略做调整）

“星•科创阅读DIY”要求：

1.科创环节实验展示内容生根于阅读材料，四名队员需从阅读中生发问题，进而展开实验探索。

2.“星•科创阅读DIY”实验内容需四名队员为本次展示的集体创意，不得选用学校曾经得奖项目，否则在合分基础上扣3分。

3.实验问题提出、实验、录制、展示环节，均体现四名队员的自主发现与探索精神。实验环节不能由指导老师替代学生操作。

4.现场展示环节需四名队员合作，体现团队合作精神。

“星•喜爱的书”要求：

推荐书目需出自“教育部新课标推荐小学生必读书目”。

推介海报，内容应该清晰明了，形式多样，能让人对推介的书籍产生阅读兴趣。

在“星.喜爱的书”环节，制作推介海报一张，统一大小竖版80（高）x60（宽）cm，内容中不能含学校名称等体现展示代表队来源的标识，交海报的时候由组委会编号参加评审。海报要求手绘。

（五）关于展示规则

    本次展示将引入红黄牌，凡队员不遵守展示规则，将由评委会商议，现场出示红黄牌，累计两张黄牌，队员将被取消展示资格；红牌出示，则犯规队员被直接取消展示资格。

黄牌警示：1.展示进行中，不尊重对手，影响展示进度。

2.展示进行中，不尊重评委，影响展示进度。

    红牌警示：展示过程中出现严重违规，并不服从评判，影响展示进度。

附件3：
第三届“树人杯”小学生“阅读之星”

总展示活动评分表

	展示环节
	评分内容
	评分标准
	得分

	星•经典诵读

（30分）
	仪表仪态

（6分）
	衣着整洁得体，与内容相协调。

	表情自然，动作恰当。

	诵读形式

（8分）
	诵读配乐符合诵读内容。

	诵读形式新颖，符合主题。

	诵读内容

（8分）
	内容健康、积极向上，文字优美，符合课标要求。

	主题不落俗套，具有独特视角。

	诵读质量（8分）

	普通话标准，声音洪亮，能够脱稿。

	朗诵流利，表达自然，有韵律感。

	感情充沛，表现力强。

	星•飞花令（30分）

	采用淘汰制得分，冠军得30分，亚军28分，季军26分，后面等级得分以此类推。（根据展示队伍数量分差可略作调整）

	星•科创阅读DIY

（30分）
	阅读理解（5分）
	能正确理解文本，准确地提出科创内容，完善科创方案。

	能提出合理的猜想或假设。

	科创制作（15分）
	作品要求构思新颖，符合科学性、实践性，具有可操作性。

	小制作要精致、美观。小发明要有一定的科技含量。作品要有一定的实用价值。

	每件作品附一份说明书，写明作品名称、作者、操作使用方法、优点等。

	能拍摄完整的制作过程，并清晰展示。

	表达能力（10分）
	能围绕科创作品，清晰表达作品创作的缘由、材料、过程、结果。

	能流畅解说科创作品创新性，清晰表达科创作品与生活应用的联系。

	星•喜爱的书

（10分）
	海报设计（10分）
	主题清晰、构图层次清晰，具有独创性；色彩搭配合理，让主题更具表现力。

附件4：

第三届“树人杯”小学生“阅读之星”总展示活动

参会回执表

	序号
	单位全称
	姓名
	职务
	联系电话
	备注